muhtelif zaman ve fırkalara göre değişik şekiller aldığını, Fatimîler döneminde
(297-565/910-1171) ise seyyid deyiminin Hasan ve Hüseyin'in evladına tahsis
edilmiş olduğunu, daha sonra da Hasan evladına şerif ve Hüseyin evladına da seyyid
denildiğini göstermektedir. Günümüzde Güneydoğu Anadolu’da hem Hasan hem 5

Hüseyin evladı için seyyid kavramı kullanılmaktadır.

B.

Seyyid Bilal'in
şecerelerinin orta sıralarında yer alması, onun göçünün hicrî tarihin ortalarında
gerçekleşmiş olabileceği hakkında bize bir fikir vermektedir. Mevcut şecerelerin yüz
yıl önce yazıldığını varsayacak olursak, Seyyid Bilal'in göçünün hicrî VII. yüzyıla
tekabül ettiği ortaya çıkacaktır.

Abbasi halifeliğinin Moğollar tarafından ortadan kaldırıldığı 656/1258 yılına
yakın veya onu izleyen tarihlerde de Bağdat'tan bölgeye kimi seyyid göçlerinin
olduğu görülmektedir. Bu dönemde gerçekleşen seyyid göçlerine örnek olarak önce 10

Güneydoğu, sonra da Doğu Anadolu'ya yerleşmiş olan Arvasi ailesi verilebilir.

Bundan sonra Diyarbakır'a dönerek, 1936'da ölünceye kadar
nakiplik sıfatıyla Vilayet Meclisi azalığında bulunmuştur. 32

Hacı Mes‘ûd Bey'in dedesi Muhammed Râğıb Efendi, XV. yüzyılda
Diyarbakır defterdarı Ahmed Zihnî Bâlî Bey tarafından inşa edilen ve harabeye
dönmüş olan Defterdar camisini 1248/1832'de tamir etmiş, ayrıca caminin
güneyinde Râğibiyye adında bir medrese yaptırmıştır. Günümüzde halk arasında 33

Nakipler Camisi olarak bilinen bu caminin resmi adı Muhammed Râğıb Efendi'nin
adına nisbetle Râğıbiyye camisi olarak değişmiştir.

Muhammed Râğıb Efendî ruhuna ve kâffe-i ehl-i îmân ervâhına el-Fâtiha. Sene:1265 Anlamı:
Yaratıcı ve baki olan Allah'tır. O, döneminin yegane şahsiyeti, alim, fazıl, muhaddis, bu hayratın
sahibi, mir, seyyid, Hacı Muhammed Râğıb Efenid ruhuna el-Fâtiha. Sene: 1265 (1849).

35 Bu ailenin yetiştirdiği şairler başta olmak üzere Diyarbakırlı Seyyid Şairler konulu araştırmamı
sürdürmekteyim.

36 Bruinessen, Martin Van, Ağa, Şeyh ve Devlet, (Çev.Remziye Arslan), Özge Yay. Ankara ty.,s.206.
37 Bruinessen, a.g.e.

42

Müteseyyidlere mani olmak, haksız yere neseb iddiasında bulunanları ve
seyyidler arasına sızmak isteyenleri araştırıp, benzerlerini böyle bir teşebbüsten
vazgeçirecek bir ceza ile cezalandırmak Nikabet Teşkilatı'nın başında yer alan
Nakibu'l-Eşraf'ların görevleri arasında yer almıştır. 941/1534 tarihinden ölünceye 43

kadar (980/1572) nikabet vazifesinde uzun yıllar kalan Taşkendli Muhammed
Muhterem Efendi selefi Seyyid Mahmud gibi Ayasofya camii yanındaki evinde
sürekli olarak neseb şecerelerine nizam verip ilgisizleri şecerelerden ayıklamak ve
soy kütüklerini her türlü sahteliklerden saf olarak koruyarak temessükler vermek 44